
COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1861  DEL   23/12/2009 
 

OGGETTO: L.R. 20 maggio 1986, n. 19. Piano annuale delle opere pubbliche 
anno 2009, impegno di spesa del fondo di riserva per il Comune di 
Amelia.  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 23/12/2009. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del Presidente Maria Rita Lorenzetti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

 
2)  di assegnare al Comune di Amelia, il contributo di €. 47.873,19 per l’intervento di 

“risanamento e recupero delle mura di Porchiano del Monte, 2° stralcio”,  a valere sul 
fondo di riserva ai sensi degli artt. 3, comma 5, e 13 della LR 19/86 e s.m.i. previsto nella 
DGR 14.12.2009 n. 1780  e di impegnare per la sua attuazione la somma complessiva di  
€. 47.873,19 prevista nel Piano annuale 2009 delle opere pubbliche e resa disponibile al 
Cap. 8900 del Bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2009; 

 

3) di precisare che all’erogazione del contributo al Comune di Amelia in qualità di soggetto 
attuatore si provvederà dopo la presentazione della seguente documentazione entro le 
scadenze perentorie sotto elencate e che, in carenza, si provvederà alla revoca del 
contributo concesso e alla sua assegnazione ad altri interventi ammissibili a contributo: 
- giorni 240 decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del  
contributo che avviene con il presente atto:  
atto di approvazione del progetto esecutivo, contenente il quadro economico completo 
di importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento finanziato (lavori, oneri 
per la sicurezza e somme a disposizione) e l’impegno ad adottare, su semplice richiesta 
della Regione, eventuali sistemi di monitoraggio su supporto informatico con 
accesso condiviso anche per via telematica non appena gli stessi saranno resi 
disponibili dai competenti uffici regionali; atto di aggiudicazione dei lavori; verbale di 
consegna ed inizio dei medesimi; trasmissione per via telematica della documentazione 
che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza 
della documentazione comporterà l’erogazione del  50% dell’importo del contributo (1° 
acconto); 
- entro l’ultimazione dei lavori, la: trasmissione per via telematica della documentazione 
che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale atta a rendicontare l’avvenuta spesa 
del primo acconto; il rispetto del termine e la completezza della documentazione 
comporterà l’erogazione del  40% dell’importo del contributo (2° acconto); 
- giorni 660 decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del 
contributo che avviene con il presente atto: certificato di collaudo o di regolare 
esecuzione; relazione acclarante i rapporti economici tra Regione ed ente attuatore; 
atto/i che li approva/no entrambi; trasmissione per via telematica della documentazione 
che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  2 

della documentazione comporterà l’erogazione dell’importo risultante dalla differenza 
tra la somma effettivamente spesa a lavori ultimati e l’ammontare degli acconti erogati, 
non superiore al 10% del contributo (rata di saldo); 

 
4) di ricordare al beneficiario del contributo concesso, che i prezzi previsti nel computo 

metrico estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli indicati 
nel vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le spese 
tecniche sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

 
5) di stabilire che le varianti apportate agli interventi finanziati con il presente piano, 

esclusivamente intese a garantire una migliore funzionalità dell’opera, siano esse di 
variata distribuzione di spesa o suppletive e fermo restando l’importo del contributo 
assegnato, sono di esclusiva competenza degli enti attuatori che dovranno darne conto 
al momento della trasmissione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e 
Regione; 

 
6) di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Maria Rita Lorenzetti 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.R. 20 maggio 1986, n. 19. Piano annuale delle opere pubbliche anno 2009, 

impegno di spesa del fondo di riserva per il Comune di Amelia. 
 
Vista la legge regionale 19.05.1986, n. 19 e s.m. e i. che disciplina la programmazione e 
l’attuazione degli interventi in materia di opere pubbliche da realizzarsi nel territorio 
regionale, regolando le modalità di erogazione dei finanziamenti e di esercizio della 
vigilanza; 
Premesso: 
che la suddetta legge prevede la redazione di piani attuativi annuali delle opere pubbliche; 
che per il finanziamento del piano attuativo delle opere pubbliche per l’anno 2009 è 
disponibile la somma di €. 3.055.364,82 iscritta, quale quota parte di competenza, al Cap. 
8900 del Bilancio Regionale relativo all'esercizio finanziario per l'anno 2009; 
che con il bando approvato con DGR n. 1908 del 22 dicembre 2008 e pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale Regione Umbria del 28 gennaio 2009 sono stati individuati i criteri per il 
finanziamento ed il termine di presentazione delle domande per l’anno 2009; 
che con DGR 14.12.2009 n. 1780 è stato, tra l’altro: 

 rideterminato in complessivi €. 3.055.364,82 la somma da utilizzare per il finanziamento 
del Piano annuale 2009 delle opere pubbliche resa disponibile al Cap. 8900 del Bilancio 
regionale relativo all’esercizio finanziario 2009; 

 rettificato il piano annuale delle opere pubbliche per l’anno 2009 approvato con DGR 
29.06.2009 n. 922, ed impegnata per la sua attuazione la somma complessiva di €. 
3.007.491,63 sul Cap. 8900 del Bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2009; 

 precisato che all’erogazione dei contributi ai nuovi soggetti attuatori, inseriti con la 
integrazione al Piano 2009 approvato con DGR 29.06.2009 n. 922, si provvederà dopo la 
presentazione della documentazione, entro le scadenze indicate nella DGR 14.12.2009 
n. 1780 come segue: 
- giorni 240 decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del  
contributo che avviene con il presente atto:  
atto di approvazione del progetto esecutivo, contenente il quadro economico completo 
di importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento finanziato (lavori, oneri 
per la sicurezza e somme a disposizione) e l’impegno ad adottare, su semplice richiesta 
della Regione, eventuali sistemi di monitoraggio su supporto informatico con 
accesso condiviso anche per via telematica non appena gli stessi saranno resi 
disponibili dai competenti uffici regionali; atto di aggiudicazione dei lavori; verbale di 
consegna ed inizio dei medesimi; trasmissione per via telematica della documentazione 
che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza 
della documentazione comporterà l’erogazione del  50% dell’importo del contributo (1° 
acconto); 
- entro l’ultimazione dei lavori la: trasmissione per via telematica della documentazione 
che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale atta a rendicontare l’avvenuta spesa 
del primo acconto; il rispetto del termine e la completezza della documentazione 
comporterà l’erogazione del  40% dell’importo del contributo (2° acconto); 
- giorni 660 decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del 
contributo che avviene con il presente atto: certificato di collaudo o di regolare 
esecuzione; relazione acclarante i rapporti economici tra Regione ed ente attuatore; 
atto/i che li approva/no entrambi; trasmissione per via telematica della documentazione 
che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza 
della documentazione comporterà l’erogazione dell’importo risultante dalla differenza 
tra la somma effettivamente spesa a lavori ultimati e l’ammontare degli acconti erogati, 
non superiore al 10% del contributo (rata di saldo); 

 ricordato ai beneficiari dei contributi concessi, che i prezzi previsti nel computo metrico 
estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli indicati nel 
vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le spese tecniche 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  4 

sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo complessivo 
dell’intervento; 

 stabilito che le varianti apportate agli interventi finanziati con il presente piano, 
esclusivamente intese a garantire una migliore funzionalità dell’opera, siano esse di 
variata distribuzione di spesa o suppletive e fermo restando l’importo del contributo 
assegnato, sono di esclusiva competenza degli enti attuatori che dovranno darne conto 
al momento della trasmissione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e 
Regione; 

 definito in €. 47.873,19 l’entità del fondo di riserva ai sensi degli artt. 3, comma 5, e 13 
della LR 19/86 e s.m.i.; 

che con la DGR 22.12.2008 n. 1908, la quale ha approvato il bando delle opere pubbliche 
per l’anno 2009,  al punto 4, si è stabilito che potranno comunque essere ammessi a 
finanziamento,  istanze di enti pubblici ritenute particolarmente significative dal punto di vista 
ambientale, sociale e culturale nei settori di intervento di cui ai punti a), b), c), d), e) del 
bando, ovvero finalizzate all’eliminazione del rischio per la pubblica incolumità o di perdita 
del bene, avanzate da enti pubblici o individuate dall’Amministrazione regionale, anche 
prescindendo dall’entità dell’importo complessivo, dalla previsione del programma triennale 
dei ll.pp. degli Enti locali ex art. 128 del D.Lgs. 163/06 e dal cofinanziamento; 
che con nota prot. n. 17903 del 16.12.2009, acquisita al prot. regionale n. 194119 del 
16.12.2009 il Comune di Amelia ha chiesto il finanziamento nell’ambito della L.R. 19/86 
dell’intervento di “risanamento e recupero delle mura di Porchiano del Monte, 2° stralcio”, 
sulla base di un progetto preliminare approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 
236 del 04.12.2009, dell’importo complessivo di € 50.000,00. 
che nella stessa richiesta n. 17903 del 16.12.2009 si è attestata la necessità dell’intervento 
in merito alla pubblica incolumità e alla perdita del bene;  
che alla suddetta richiesta può farsi fronte con la disponibilità derivante dal fondo di riserva 
previsto nella DGR 14.12.2009 n.  1780   ai sensi degli artt. 3, comma 5, e 13 della LR 19/86 
e s.m.i.  per l’importo di € 47.873,19; 
che è opportuno confermare anche per il succitato intervento, gli stessi adempimenti a 
carico degli enti attuatori stabiliti dalla DGR 14.12.2009 n. 1780  sui termini di presentazione 
del progetto esecutivo, sulle modalità di attuazione degli interventi e di erogazione dei 
contributi; 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 
 

1) di assegnare al Comune di Amelia, il contributo di €. 47.873,19 per l’intervento di 
“risanamento e recupero delle mura di Porchiano del Monte, 2° stralcio”,  a valere sul 
fondo di riserva ai sensi degli artt. 3, comma 5, e 13 della LR 19/86 e s.m.i. previsto nella 
DGR 14.12.2009 n. 1780  e di impegnare per la sua attuazione la somma complessiva di  
€. 47.873,19 prevista nel Piano annuale 2009 delle opere pubbliche e resa disponibile al 
Cap. 8900 del Bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2009; 

             

2) di precisare che all’erogazione del contributo al Comune di Amelia in qualità di soggetto 
attuatore si provvederà dopo la presentazione della seguente documentazione entro le 
scadenze perentorie sotto elencate e che, in carenza, si provvederà alla revoca del 
contributo concesso e alla sua assegnazione ad altri interventi ammissibili a contributo: 
- giorni 240 decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del  
contributo che avviene con il presente atto:  
atto di approvazione del progetto esecutivo, contenente il quadro economico completo 
di importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento finanziato (lavori, oneri 
per la sicurezza e somme a disposizione) e l’impegno ad adottare, su semplice richiesta 
della Regione, eventuali sistemi di monitoraggio su supporto informatico con 
accesso condiviso anche per via telematica non appena gli stessi saranno resi 
disponibili dai competenti uffici regionali; atto di aggiudicazione dei lavori; verbale di 
consegna ed inizio dei medesimi; trasmissione per via telematica della documentazione 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  5 

che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza 
della documentazione comporterà l’erogazione del  50% dell’importo del contributo (1° 
acconto); 
- entro l’ultimazione dei lavori, la: trasmissione per via telematica della documentazione 
che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale atta a rendicontare l’avvenuta spesa 
del primo acconto; il rispetto del termine e la completezza della documentazione 
comporterà l’erogazione del  40% dell’importo del contributo (2° acconto); 
- giorni 660 decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del 
contributo che avviene con il presente atto: certificato di collaudo o di regolare 
esecuzione; relazione acclarante i rapporti economici tra Regione ed ente attuatore; 
atto/i che li approva/no entrambi; trasmissione per via telematica della documentazione 
che sarà richiesta dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza 
della documentazione comporterà l’erogazione dell’importo risultante dalla differenza 
tra la somma effettivamente spesa a lavori ultimati e l’ammontare degli acconti erogati, 
non superiore al 10% del contributo (rata di saldo); 

 
3) di ricordare al beneficiario del contributo concesso, che i prezzi previsti nel computo 

metrico estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli indicati 
nel vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le spese 
tecniche sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

 
4) di stabilire che le varianti apportate agli interventi finanziati con il presente piano, 

esclusivamente intese a garantire una migliore funzionalità dell’opera, siano esse di 
variata distribuzione di spesa o suppletive e fermo restando l’importo del contributo 
assegnato, sono di esclusiva competenza degli enti attuatori che dovranno darne conto 
al momento della trasmissione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e 
Regione; 

 
5) di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
Perugia, lì 17/12/2009 L'istruttore 

- Antonio Galiano  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 17/12/2009 Il responsabile del procedimento vicario 

 Patrizia Macaluso  

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  6 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto; 
 
Perugia lì 21/12/2009 Il dirigente di Servizio 

 Alberto Merini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  7 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Opere pubbliche: programmazione monitoraggio e sicurezza 

  

OGGETTO: L.R. 20 maggio 1986, n. 19. Piano annuale delle opere pubbliche anno 2009, 
impegno di spesa del fondo di riserva per il Comune di Amelia. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

08900_S   3.055.364,82 3.007.491,63 47.873,19 0010905568 47.873,19 0,00 

 

Il funzionario: FORLIMBERGI ANNA 

   

Perugia, lì 17/12/2009 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO SD 

 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: L.R. 20 maggio 1986, n. 19. Piano annuale delle opere pubbliche anno 2009, 

impegno di spesa del fondo di riserva per il Comune di Amelia.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 21/12/2009 IL DIRETTORE 
 DR. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1974 MODULO SA 

 

segue atto n. 1861  del 23/12/2009  9 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Rapp.ti Governo e Istit.ni, Progr.ne, Coord.to politiche comunitarie, 

Intese istit.li,Rel.ni Intern.li, Coop.ne allo sviluppo,Comunità umbre estero, Università, 
Coord.to politiche innovazione, Sicurezza cittadini, Internaz.ne sistema prod.vo,Turismo” 

 
OGGETTO:  L.R. 20 maggio 1986, n. 19. Piano annuale delle opere pubbliche anno 2009, 

impegno di spesa del fondo di riserva per il Comune di Amelia. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 21/12/2009 Presidente Maria Rita Lorenzetti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


